
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº 750/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora MARIA 
CRISTINA MARTINHO CATARINO, da função de Assistente de 
Trânsito, matrícula 5212375/2, lotada na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, fi rmado em 01/08/2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31.970, de 03.08.2011 e republicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.971, de 04.08.2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 749/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor JOSÉ CLÁUDIO 
MORAIS TOBIAS, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 
5891481/1, lotado na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
fi rmado em 01/08/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.970, de 03.08.2011 e republicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.971, de 04.08.2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 748/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor JOÃO PAULO 
DIAS SANTARÉM, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 
5891466/1, lotado na Coordenadoria de Educação de Trânsito, 
fi rmado em 01/08/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
31.970, de 03.08.2011 e republicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 31.971, de 04.08.2011, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 747/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor DIÓGENES 

FEITOSA DE ARAÚJO, da função de Assistente de Trânsito, 
matrícula 57200850/2, lotado na Coordenadoria de Educação 
de Trânsito, fi rmado em 01/08/2011, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 31.970, de 03.08.2011 e republicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31.971, de 04.08.2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 746/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor CARLOS 
EDUARDO MOREIRA VERA CRUZ, da função de Assistente de 
Trânsito, matrícula 5891467/1, lotado na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, fi rmado em 01/08/2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31.970, de 03.08.2011 e republicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.971, de 04.08.2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 745/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor BRUNO 
LEONARDO CARDOSO DE OLIVEIRA, da função de Assistente 
de Trânsito, matrícula 5891475/1, lotado na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, fi rmado em 01/08/2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31.970, de 03.08.2011 e republicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.971, de 04.08.2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 744/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora NÁDIA MARIA 
CHAVES FREITAS, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 
80846310/1, lotada na Gerência de Transporte, fi rmado em 
01/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.950, 
de 06.07.2011, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 743/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora GISELE 
TAIANA VELASCO CERQUEIRA, da função de Assistente de 
Trânsito, matrícula 57234050/2, lotada na Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, fi rmado em 15/04/2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31.900, de 25.04.2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 742/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho da servidora LUCIENE KZAN 
DA SILVA SOUZA, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 
57232139/4, lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores 
e Registro de Veículos, fi rmado em 04/04/2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31.892, de 11.04.2011, e republicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.893, de 12.04.2011, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28.12.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 01.04.2012.
Gabinete da Diretoria Geral, em 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356612
ATO: PORTARIA 760/2012-DG/CGP

Término Vínculo: 01/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE Contrato
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Mayana da Silva Santos (ASSIST 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356225

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação dee serviços de perito médico legal na Unidade 
Regional de Marabá. Percebendo a remuneração de R$ 350,00 
para cada laudo necroscópico, e R$ 50,00 para cada laudo de 
lesão de qualquer natureza em pessoa viva.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 08/03/2012 a 07/03/2013
Credenciamento: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: MARCELO VICTOR FLORES BERNARDES
Endereço: Um, 10
CEP. 68509-000 - Marabá/PAComplemento: FOLHA 27 QD 4 
CASA 10
Telefone: 9140096068
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 356265

Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de cadeados e serviço de chaveiro para 
atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi ca 
“Renato Chaves”
Valor Total: 52.859,00
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/03/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
06182134226420000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: REGINA C DE N SOUZA E CIA LTDA-EPP
Endereço: Travessa 1º de Março , 239
CEP. 66019-090 - Belém/PAComplemento: Loja 6
Telefone: 9130030500
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


